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Kommissorium for arbejdsgruppe ifm. initiativ om styrket fokus på 

elever med høj begavelse gennem tidlig opsporing og nye redska-

ber 

Baggrund  

Initiativet om styrket fokus på elever med høj begavelse gennem tidlig 

opsporing og nye redskaber er en del af aftalen om det fremtidige evalue-

rings- og bedømmelsessystem i folkeskolen (oktober 2021).  

 

Formålet med initiativet er at styrke den tidlige identifikation af de elever 

i folkeskolen, som oplever udfordringer som følge af høj begavelse. Initi-

ativet træder i kraft fra skoleåret 2024/2025.  

 

Når elever med høj begavelse identificeres tidligt, øger det skolernes mu-

lighed for at møde disse elever med forståelse for deres særlige faglige 

forudsætninger. Det skal bidrage til, at risikoen for udfordringer eller de-

cideret mistrivsel hos den enkelte elev minimeres.  

 

Af aftalen fremgår, at der skal nedsættes en arbejdsgruppe med eksperter, 

parter og praktikere, som har til opgave at udvikle de nye redskaber, så-

dan at den tidlige opsporing for høj begavelse bliver styrket ude i sko-

lerne. Der er nedsat to grupper, en ekspertgruppe og en arbejdsgruppe. 

Ekspertgruppen er relativt smalt sammensat for at sikre, at den er opera-

tionel. Der er udarbejdet et selvstændigt kommissorium for ekspertgrup-

pen.  

 

Til at bistå ekspertgruppen er der nedsat en arbejdsgruppe. 

 

Arbejdsgruppens formål  

Arbejdsgruppens formål er at være konsultativ ift. ekspertgruppen. Dette 

kan eksempelvis ske gennem faglig sparring og input til leverancerne fra 

ekspertgruppen. Den konsultative bistand styrkes ved, at arbejdsgrup-

pens deltagerkreds er bredt sammensat, sådan at der kan foretages brede 

drøftelser, herunder via deltagelse fra Sammen om Skolen. Yderligere skal 

arbejdsgruppen bidrage med input til lancering af tjeklisterne og anbefa-

linger til den kommende vejledningsindsats målrettet elever med høj be-

gavelse i folkeskolen mhp. at sikre en kommende god implementering i 

praksis.  

 

Arbejdsgruppens opgaver  

Arbejdsgruppen får til opgave at:  

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet Frederiksholms Kanal 26 1220 København K Tlf. nr.: 33 92 50 00 E-mail: stuk@stukuvm.dk www.stukuvm.dk CVR-nr.: 29634750   30. januar 2023  .



 2 

1. Læse ekspertgruppens produkter og yde konsultativ bistand og 

faglig sparring på møder. 

2. Understøtte med input til lancering og implementering af initiati-

vet i praksis.  

 

Afgrænsning for initiativet  

Det er vigtigt at fremhæve, at der ikke er tale om et initiativ med fokus 

på talent- eller skillsudvikling. Dog vil der være fokus på, at eleverne skal 

have mulighed for at udvikle sig fagligt og præstere svarende til deres 

forudsætninger. I aftalen fremgår det: ”Højt begavede elever skal, ligesom øvrige 

elever, modtage en undervisning, som tilgodeser deres læring og trivsel, herunder med fo-

kus på målrettet undervisningsdifferentiering, så der fx stilles flere og/eller sværere op-

gaver til denne elevgruppe, valg af særlige undervisningsmaterialer, der passer til deres 

niveau, brug af holddannelse mv., jf. folkeskolelovens gældende forpligtigelser” (Aftale 

om det fremtidige evaluerings- og bedømmelsessystem i folkeskolen, 

boks 1, side 11).  

 

Det er ligeledes centralt at fremhæve, at de kommende tjeklister udvikles 

via aktiv deltagelse af danske eksperter, og at udviklingen tager afsæt i ek-

sisterende tjeklister. Arbejdsgruppen yder konsultativ bistand, og tjekli-

sterne vil dertil blive kvalitetssikret igennem en mindre pilotafprøvning. 

Det skal fremhæves, at tjeklisterne ikke står alene, idet elever – som via 

screeningen viser indikation på at have høj begavelse – skal tilbydes en 

intelligenstest i PPR eller en tilsvarende kommunal funktion.  

 

Organisering og proces  

Arbejdsgruppen sekretariatsbetjenes af Børne- og Undervisningsministe-

riet via projektledelse fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet. Sekreta-

riatet vil bistå i forhold til mødeindkaldelse, mødeforberedelse, referater 

samt varetage proces til endelig godkendelse af initiativets leverancer i 

Børne- og Undervisningsministeriet.  

 

Arbejdsgruppens arbejde gennemføres med en møderække fra februar til 

august 2023. Fra februar til maj 2023 vil de kommende tjeklister og den 

tilhørende vejledning blive udarbejdet. Fra cirka maj 2023 igangsættes pi-

lotafprøvning af ekspertgruppens leverancer. Pilotafprøvningen vil ske i 

samarbejde med praktikere fra hhv. ekspert- og arbejdsgruppen. Pilotaf-

prøvningens formål er at bidrage til kvalificering af leverancerne.  

 

Det forventes dermed, at der fra medio 2023 vil foreligge en leverance i 

form af en screeningspakke for høj begavelse. Pakken skal bestå af tjekli-

ster med indikatorer på høj begavelse for elever i 1. klasse og en skriftlig 

vejledning om, hvordan tjeklisten skal anvendes samt anbefalinger til 

brug for udvikling af relevant vejledningsmateriale med fokus på tilrette-

læggelse af undervisning af målgruppen. 
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I efteråret 2023 og foråret 2024 skal der udvikles en vejledning til hen-

sigtsmæssigt tilrettelæggelse af undervisningen til målgruppen, således at 

såvel tjeklister, vejledninger og evt. inspirationsmateriale kan udrulles til 

folkeskolen ved opstart af skoleåret 2024/2025. Arbejdsgruppen vil i den 

forbindelse skulle bidrage til at understøtte lancering og implementering i 

praksis. 
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